
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 34º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

 

 

TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO CONTRATO N° 49/SMIT/2022

 

 

PROCESSO Nº 6023.2022/0001102-3

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – SMIT

 

CONTRATADA: 3DSIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA

 

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada para CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DE
COMUNICAÇÃO VISUAL​ para novas unidades dos programas: FAB LAB LIVRE SP, DESCOMPLICA SP e TELECENTROS integrantes da Secretaria
Municipal de Inovação e Tecnologia, de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

 

OBJETO DESTE TERMO: (I) Da supressão do Contrato;

 

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 46.334,00 (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais)

              

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da  SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA,  inscrita no CNPJ/MF sob n°
46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, neste ato representada por
seu Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA FONSECA, conforme delegação de delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT nº
067, de 28 de agosto de 2018, a seguir simplesmente denominada CONTRATANTE, e de outro, a Empresa 3DSIGN COMUNICAÇÃO VISUAL
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.046.047/0001-45, com sede na Rua Valdemar Martins, n° 1074 – Parque Peruche – São Paulo – SP,
CEP: 02535-001, adiante designada simplesmente CONTRATADA, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 076485216, do processo
em epígrafe, publicado no D.O.C. de 31/12/2022, aditam de forma unilateral o Termo de Contrato 49/SMIT/2022, para fazer constar o
quanto segue:

 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO DOS SERVIÇOS E DO VALOR DO CONTRATO
 

1.1. Ficam reduzidos a partir da assinatura deste termo os serviços abaixo previstos no contrato em epígrafe:

 

05/06/2024, 12:14 SEI/PMSP - 076521515 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81690496&i… 1/3



1.1.1. Com a supressão, o valor contratual passa de R$ 46.334,00 (quarenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais) para R$
33.859,00 (trinta e três mi, oitocentos e cinquenta e nove reais).

 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO
 

2.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o presente Termo de Aditamento.

 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado pelas partes, juntamente
com as testemunhas abaixo indicadas.

 

 

ROGER WILLIANS DA FONSECA
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
CONTRATANTE

 
 
 
 
 
 

EDGAR ALVER DA SILVA
Representante Legal

3DSIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CONTRATADA

 
 
 
 
Nome: Thamires Lopes S. Pereira
RF: 851.020-2
 
 
Nome: Carla Lois Lopes de Almeida 
RF: 881.489-9

 

05/06/2024, 12:14 SEI/PMSP - 076521515 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81690496&i… 2/3



Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 22/02/2023, às 12:23.

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 22/02/2023, às 12:25.

Carla Lois Lopes de Almeida
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 22/02/2023, às 12:42.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 076521515 e o código
CRC EE95C493.

Referência: Processo nº 6023.2022/0001102-3 SEI nº 076521515

05/06/2024, 12:14 SEI/PMSP - 076521515 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81690496&i… 3/3


